[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июня 2023 г.
ст-ца Курская
        № 684
Об утверждении Положения о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Курского муниципа-льного округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 11 и 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методикой оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01 сентября 2020 г. № 631, в целях восстановления системы жизнеобеспечения, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного населению, объектам социальной сферы и экономики, территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края.
2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-родовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информацион-             но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования   на  официальном   сайте  администрации  Курского  муници- пального   округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуника-

2

ционной сети «Интернет».
Временно исполняющий полномочия главы

Курского муниципального округа

Ставропольского края, первый заместитель главы

администрации Курского муниципального

округа Ставропольского края

                                         П.В.Бабичев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края
от 30 июня 2023 г. № 684

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения

1. Комиссия по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на терри​тории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия) создается в целях оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного территории и населению муниципального образования Курского муници​пального округа Ставропольского края (далее - Курский муниципальный округ), в том числе своевременного определения ущерба, нанесенного имуществу физических и юридических лиц чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

4. Комиссия вправе привлекать к своей работе специалистов по оценке ущерба, имеющих подготовку и квалификацию, необходимую для качественной оценки ущерба в конкретном случае.

5. В состав комиссии включаются первый заместитель (заместители главы) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, начальники структурных подразделений и территориальных органов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, на подведомственной территории которых произошла чрезвычайная ситуация, руководители муниципальных учреждений  Курского муниципального округа Ставропольского края.

2
II. Функции и задачи комиссии

6. Основной задачей комиссии является определение ущерба от воз​можных чрезвычайных ситуаций на территории Курского муниципального округа.

7. Функции комиссии:

проведение осмотра территории, пострадавшей от воздействия чрез​вычайной ситуации;

проведение  осмотра  имущества  физических  и  юридических  лиц (да​лее - заявители), пострадавшего от воздействия чрезвычайной ситуации;

определение ущерба, причиненного территории и имуществу чрезвычайной ситуацией;

взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном округе Ставропольского края.

III. Порядок работы комиссии

8. Комиссия собирается по мере необходимости определения ущерба от чрезвычайной ситуации при ее возникновении.

9. Заседания комиссии, в том числе выездные комиссионные обсле​дования, проводит председатель комиссии или, по его поручению, замести​тель председателя комиссии.

10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутст​вует не менее половины ее членов.

11. Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписы​вается председателем и секретарем комиссии.

12. Члены комиссии принимают участие в заседании комиссии без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
14. Комиссия осуществляет осмотр территории, имущества заявителей, пострадавших от воздействия чрезвычайной ситуации, проверку представ​ленных заявителями документов и оформляет справку об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации по образцу, приведенному в приложении к Методике оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01 сентября 2020 г. № 631.

3

Справка об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации составляется секретарем комиссии и утверждается главой Курского муниципального округа Ставропольского края.

IV. Права комиссии

15. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной влас​ти Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Курского муниципального округа Ставропольского края, юри​дических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности;
запрашивать у заявителей правоустанавливающие документы на иму​щество, пострадавшее от воздействия чрезвычайной ситуации в целях составления справки об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации;
осуществлять осмотр в целях составления справки об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации имущества, пострадавшего от воздействия чрезвы​чайной ситуации, принадлежащего заявителям.
16. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации.
Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик